
 
保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、平素より本校教育の推進に格別のご支援、ご協力

をいただき誠にありがとうございます。 

5月、6月には校内茶摘みや地域愛校作業、授業参観などの学校行事に対しまして、ご支援・ご

協力を賜りましたこと厚くお礼申しあげます。 

子どもたちは日々、さまざまな活動を通して、一歩一歩成長しています。子どもたちの無限の可

能性を信じ、学校教育を進めてまいります。今後ともよろしくお願いいたします。 

          校長  宮本 博夫 

 

＜1・2年生 川合探検＞ 5月 21日 

 1・2 年は川合の探検に行きました。川合の

駐在所や郵便局、お店、佐波加刀神社等を探検

しました。郵便局では中に入らせていただいて、

見学させていただきました。また、佐波加刀神

社では、「権現の杉」を、みんなで手をつないで

囲みましたが、太くて囲むことができませんで

した。子どもたちはその大きさにびっくりしま

した。また、川合に住んでいる子どもたちに、

自分の家を紹介し

てもらいました。

子どもたちは友達

の家がわかって喜

んでいました。と

ても良い探検にな

りました。 

 

＜６年生 修学旅行＞ 

 6年生は 5月 22日（木）、23日（金）の２

日間の日程で、伊香具小学校と一緒に修学旅行

に行きました。１日目は学校での出発式の後、

バスに乗って奈良に向かいました。奈良では、

法隆寺や東大寺、奈良公園を見学しました。お

寺の建築物や仏像、大きな大仏様を見て、その

古さと大きさを改めて感じることができまし

た。また、旅館に到着し、夕食を終えた後、猿

沢池付近を散策し、お土産を買いました。家族

の方の顔を浮かべながら、お土産を買いました。

その後、旅館でカードゲームなどをして楽しく

過ごしました。 

 ２日目はキッザニア甲子園でいろいろな職

業体験を行いました。やってみたい職業や興味

のある職業を選んで予約し、職業体験やアルバ

イトを行いました。とてもたくさんの人だった

ので、希望の職業の予約を取るのが大変でした。

一人２～３つ、体験できました。帰りのバスで

は DVDを見ながら帰路につきました。保護者

の皆様、子ども

たちに素晴ら

しい体験の機

会を与えてい

ただき、ありが

とうございま

した。 

 

＜校内茶摘み体験＞ 5月 26日 

 全校児童で、校舎の裏山に借りている茶畑に

て「校内茶摘み体験」を行いました。講師に学

校運営協議会の大山考一さんに来ていただき

ました。はじめに、大山さんから「こだかみ茶」

の由来や歴史についてお話をしていただきま

した。そして、お茶の葉のつみ方「一芯二葉」

を教えていただきました。上級生は茶摘みに慣

れ て い る た

め、6 年生は

1・2年生とペ

アになり、茶

摘みの仕方の

見本を見せな

がら茶摘みを

高時小だより 
長浜市立高時小学校 

学校通信 NO．４ 

 

令和 7年７月１日 

 



行いました。 

子どもたちは、今日とった葉を「家でてんぷ

らにして食べる」と話していました。子どもた

ちにとってたいへん良い体験ができました。大

山さんには大変ご多用のところ、茶畑の整備や

お茶の講話、茶摘みのご指導など大変お世話に

なりましたこと心よりお礼申しあげます。本当

にありがとうございました。 

 

＜3，4年福祉体験＞ 5月 26日 

3，4 年生は福祉体験学習として、手話の学

習を行いました。社会福祉協議会より講師の先

生に来ていただいて、初めに動画を見ながら、

今年行われる滋賀国体のテーマ曲に合わせて

手話をしました。動画を見ながらの手話だった

ので、まねをしながら楽しくできました。次に

「おはようございます」「こんにちは」「おやす

みなさい」「ありがとう」などの日常会話の手話

や自己紹介の手話を練習しました。子どもたち

はすぐに覚え、楽

しく学習してい

ました。来ていた

だいた講師の先

生、本当にありが

とうございまし

た。 

 

＜全校 縦割り遊び＞ 5月 30日 

中休みに、体育・保健委員会が企画した「全

校 縦割り遊び」を行いました。中庭で「おに

ごっこ」を行いました。みんな、懸命におにか

らにげ、楽しく遊ぶことができました。全校が

集まって、楽

しく遊ぶひと

時となりまし

た。体育・保健

委員の皆様、

ありがとうご

ざいました。 

 

＜地域連携愛校活動＞ 5月 31日 

地域連携愛校活動として、PTA、学校運営協

議会、高時地域づくり協議会の皆様に学校周辺

と運動場、ビオトープの除草作業をしていただ

きました。学校周辺や運動場などの草の量はと

ても多く、作業していただいた皆様には大変な

お時間とお手間をおかけすることとなりまし

た。除草した草は谷口久夫さんの山に捨てさせ

ていただきました。皆様のおかげで学校周辺は

大変きれいになりました。子どもたちが安心安

全に過ごせる教育環境を整えていただきまし

たこと心より御礼申しあげます。 

改めまして

協力いただき

ました皆様、本

当にありがと

うございまし

た。 

 

◇７月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

１ 火 水泳 PM 全校 6校時下校 

２ 水 
びわ湖一斉清掃 

5,6年茶道体験学習 

３ 木 3,4年みずすまし調査 

４ 金 3,4年みずすまし調査予備日 

７ 月 水泳 PM 全校 6校時下校 

８ 火 委員会活動 

１０ 木 水泳 AM 

１６ 水 
個別・字別懇談会 13:00 

児童 12:45下校 

１７ 木 
給食終了・大掃除・字会 

5校時下校 

１８ 金 終業式 

１９ 土 選挙ため体育館・こだかみ使用不可 

２０ 日 選挙ため体育館・こだかみ使用不可 

２１ 月 選挙ため体育館・こだかみ使用不可 

２６ 土 資源回収 

２７ 日 資源回収（予備日） 

 

◇８月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

３０ 土 愛校作業 

３１ 日 愛校作業（予備日） 

8/9（土）～8/17（日）学校閉校日 

 

※変更等ありましたら、連絡させていただきます。 

※学校通信などのお便り

は、きずなネットでも配信

いたしますのでご確認くだ

さい。 


